
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 308 del 21/11/2024

   Il Responsabile del Procedimento Bruno Zagami

OGGETTO :

PR FESR SICILIA 2021-2027, PRIORITÀ 0005 "UNA SICILIA 
PIÙ INCLUSIVA", OBIETTIVO SPECIFICO RSO4.3.- SETTORE 
INTERVENTO 143, AZIONE 4.3.1 REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE 
SOCIALI E DEL LAVORO DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA 
E DELLE POLITICHE SOCIALI - INTERVENTI DI 
ADEGUAMENTO, RIFUNZIONALIZZAZIONE E 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI DA ADIBIRE 
ALL'EROGAZIONE DI SERVIZI NON RESIDENZIALI 
DESTINATI AI MINORI COMUNE DI LENTINI IN FORMA 
ASSOCIATA CON ALTRO COMUNE - NOMINA 
RESPONSABILE DEL PROGETTO, RUP E REO AI SENSI 
DELL'ART. 15 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.

Premesso che:
• con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2024-2026 ( art. 170 comma 1 del D. 
Lg.vo 267-2000);

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026;

• con Delibera di Giunta Municipale n. 139 del 30-10-2024 è stato approvato il 
PEG 2024-2026;

• la Regione Siciliana, Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, 
intende dare attuazione alle Azioni previste dal PR Sicilia FERS 2021-2027 
per il perseguimento dell’Obiettivo Specifico RSO 4.3- Promuovere 
l'inclusione socio-economica delle comunità emarginate, delle famiglie a basso 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5

reddito e dei gruppi svantaggiati, incluse le persone con bisogni speciali, 
mediante azioni integrate riguardanti alloggi e servizi sociali;

•  per il raggiungimento delle su indicate finalità è stato pubblicato Avviso di
manifestazione di interesse diretto all’individuazione, mediante una procedura 
valutativa, di proposte presentate dai Beneficiari a valere dell’Azione 4.3.1 
Potenziamento e qualificazione dei servizi per la prima infanzia e per i minori, 
anche al fine di promuovere la parità di genere e colmare i divari territoriali e 
dei contesti marginali;

• che l’avviso prevede, nello specifico, il finanziamento di:
interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione (comprese 
forniture e arredi) di edifici pubblici da adibire all’erogazione di servizi non 
residenziali destinati ai minori (centri sociali aggregativi diurni rivolti alla 
popolazione di fascia di età 4-18 anni per attività socio – educativa e ludica).

• che il Comune di Lentini intende partecipare al suddetto avviso attraverso 
la presentazione di un progetto che prevede la realizzazione di interventi di
adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione di edifici pubblici da adibire 
all’erogazione di servizi non residenziali destinati ai minori da realizzare in parte 
dell’edificio denominato "ex Macello”e in alcune aule dell’edificio scolastico 
ubicato in via Federico di Svevia s,n,,  sede principale del IV° Istituto 
Comprensivo Guglielmo Marconi;

Considerato:
• che l’art. 15, c. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede: "....Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le Stazioni 
Appaltanti e gli Enti concedenti, nominano, nell’interesse proprio o di altre 
amministrazioni un Responsabile Unico di Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al Codice...";

• che il comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice prevede che ". Le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti 
assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente 
concedente preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare 
del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative 
mansioni";
●che necessita pertanto procedere all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto ai sensi degli artt. 15, 41, 45 e 114 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

●che il comma 5 dell’art. 1 della legge 241/1990 e s.m.i., stabilisce che il 
dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro 
dipendente addetto la responsabilità dell'istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, 
dell’adozione del provvedimento finale;

Preso Atto che con delibera di Giunta Municipale n. 143 del 20/11/2023 si sono impartite 
al Coordinatore del 3° Settore le direttive per predisporre gli atti propedeutici  necessari 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5

alla realizzazione degli "Interventi di adeguamento, rifunzionalizzazione e ristrutturazione 
di edifici pubblici da adibire a servizi socio-educativi e sociali per i minori" nell’edificio 
denominato "ex Macello" e in alcune aule dell’edificio scolastico ubicato in via Federico 
di Svevia s,n,,  sede principale del IV° Istituto Comprensivo Guglielmo Marconi;

Ritenuto opportuno:
● di assegnare l'incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) e (REO) 

per i lavori in oggetto, al Coordinatore del 3° Settore, ing. Bruno Zagami, 
dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, che possiede i requisiti di 
capacità e professionalità necessari, per le fasi di progettazione, affidamento 
ed esecuzione dei lavori in oggetto indicati.

Rilevata l' assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal D. Lgs. n. 
36/2023 e dalle ulteriori disposizioni normative vigenti.
Appurato che il provvedimento rientra così come statuito dalla normativa vigente, nella 
sfera di competenza dirigenziale ex art. 107 del D.Lgs 267/2000.
Visti:

□ il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
□ il D.Lgs. n. 36/2023 e .s.m.i.;
□ il Decreto Legislativo del 31 marzo n. 36/2023 e s.m.i.;
□ la Legge n. 241/1990 Nuove norme sul procedimento amministrativo.

PROPONE

1. di dare atto che la premessa si intende integralmente riportata nel presente 

dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

2. di nominare l’ing. Bruno Zagami, Coordinatore pro-tempore del 3° Settore, 

dipendente a tempo indeterminato presso questa Amministrazione, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., quale Responsabile Unico del Progetto per le 

fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dei lavori in oggetto indicati – il 

RUP eserciterà anche le funzioni di REO (Responsabile delle Operazioni) ai fini 

dell’alimentazione dei dati gestionali e di monitoraggio del sistema "Caronte";

3. di dare atto:

a) che alla copertura finanziaria per il compenso spettante, si farà fronte con la 

somma da prevedere nel quadro economico del progetto nell’ambito delle 

somme a disposizione della S.A. "incentivi per funzioni tecniche", ai    sensi 

dell’art. 45 del nuovo Codice dei Contratti;

b) che il presente provvedimento ha validità dalla data di adozione dello 

stesso e si intende che termini i propri effetti a conclusione dei compiti 

assegnati;

c) che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per 

l’Amministrazione comunale;



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5

d) che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

informatico di questo comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 32 della Legge 69/2009;

e) che  con la pubblicazione del medesimo nelle apposite sezioni del sito web 

istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” si ritengono assolte 

le prescrizioni di cui all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33;

f) che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse dello 

scrivente.



Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - LAVORI PUBBLICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PR FESR SICILIA 2021-2027, 
PRIORITÀ 0005 "UNA SICILIA PIÙ INCLUSIVA", OBIETTIVO SPECIFICO RSO4.3.- 
SETTORE INTERVENTO 143, AZIONE 4.3.1 REGIONE SICILIANA ASSESSORATO DELLA 
FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO DIPARTIMENTO DELLA 
FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI - INTERVENTI DI ADEGUAMENTO, 
RIFUNZIONALIZZAZIONE E RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI DA ADIBIRE 
ALL'EROGAZIONE DI SERVIZI NON RESIDENZIALI DESTINATI AI MINORI COMUNE DI 
LENTINI IN FORMA ASSOCIATA CON ALTRO COMUNE - NOMINA RESPONSABILE 
DEL PROGETTO, RUP E REO AI SENSI DELL'ART. 15 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 21/11/2024  Il Responsabile del Settore
   BRUNO ZAGAMI / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


